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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработки.

В современной амбулаторной хирургической стоматологии особенно ак-

туальным является вопрос ведения больных в послеоперационном периоде. Бо-

левой синдром и отек, связанные с непосредственной травмой кости, мышеч-

ных волокон, а также повреждением системы микроциркуляции усугубляют те-

чение воспалительного процесса и приводят к снижению качества жизни [Ба-

зикян Э.А. , 2005; Beirne O.R., 2008].

Воспалительная реакция, развивающаяся в зоне оперативной травмы, яв-

ляется комплексной реакцией, в которую вовлечен каскад биохимических фак-

торов, включая такие медиаторы, как гистамин, кинины, простогландины, ин-

терлейкины [Пахомова И.Г. , 2014; Meek I.L. , 2013]. Патогенез локальной вос-

палительной реакции тесно связан с балансом провоспалительных цитокинов и

противовоспалительных медиаторов. [Овечкин А.М., 2009]. Одним из важней-

ших провоспалительных цитокинов является интерлейкин 6 (ИЛ-6), обладаю-

щий множественными эндокринными и метаболическими эффектами [Beklen

A., 2007]. Важную роль в локальных воспалительных реакциях играют мат-

риксные металлопротеиназы, представляющие собой семейство ферментов,

участвующих в процессах тканевого ремоделирования [Кушлинский Н.Е.,

2012]. Протеолитическая активность матриксных металлопротеиназ контроли-

руется активацией проферментов и ингибированием активных ферментов тка-

невыми ингибиторами металлопроиназ. Матриксная металлопротеиназа-2

(ММП-2) участвует в деградации коллагена 4 типа, являющегося одним из

главных компонентов базальных мембран, может приводить к уменьшению

воспаления и обеспечивает вазоконстрикцию [Le N., 2007]. Матриксная метал-

лопротеиназа-8 (ММП-8), приводит к началу разрушения экстрацеллюлярного

матрикса, особенно при патологических воспалительных процессах [Sounni N.

E, 2011]. Большую роль в стимуляции неоангиогенеза играет фактор роста эн-

дотелия сосудов (ФРЭС/VEGF). ФРЭС влияет на проницаемость сосудов, при-

нимает участие в процессах неоваскуляризации при патологических процессах,
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а также является мощным ангиогенным белком в различных эксперименталь-

ных системах. В настоящее время, роль биохимических факторов в локальном

иммунном ответе в послеоперационном периоде после амбулаторных стомато-

логических вмешательств практически не изучена.

Для контроля воспалительного процесса в амбулаторной стоматологиче-

ской практике применяют нестероидные противовоспалительные препараты

(НПВП). В амбулаторной стоматологической практике НПВП применяют при

болевом синдроме, воспалительных процессах, травмах челюстно-лицевой об-

ласти, для снятия болей невралгического характера, для превентивной аналге-

зии перед выполнением операций, для уменьшения послеоперационной боли,

отека и воспаления [Зорян Е.В., 2015]. Важной задачей является поиск и внед-

рение в хирургическую стоматологическую практику ряда современных проти-

вовоспалительных препаратов, обладающих наибольшей эффективностью и

минимальной частотой нежелательных побочных реакций. Одним из таких

препаратов является НПВП селективного действия эторикоксиб, который дей-

ствуют путем подавления фермента циклооксигеназы-2, но не оказывают дей-

ствия на циклооксигеназу-1 [Каратеев А.Е., 2015, Chuang S.Y., 2015, Brune K.,

2015]. Изучение действия препарата эторикоксиб для профилактики послеопе-

рационной боли и уменьшения воспалительных реакций является перспектив-

ной задачей хирургической стоматологии.

Актуальным также является вопрос объективной оценки степени воспа-

лительной реакции и оценки динамики проводимой противовоспалительной те-

рапии, с учетом не только клинических характеристик, но и с оценкой биохи-

мического состава слюны пациентов, включающего анализ таких показателей,

как интерлейкин-6, ММП-2, ММП-8 и ФРЭС, которые активно участвуют в

формировании местных воспалительных реакций. Подобное комплексное и де-

тальное исследование широкого спектра биохимических факторов в смешанной

слюне в послеоперационном периоде ранее после амбулаторных стоматологи-

ческих вмешательства не проводилась, что и определило цели и задачи данной

научной работы.
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Цель исследования

Клинико-лабораторная оценка противовоспалительного и анальгезирую-

щего эффектов препарата эторикоксиб у пациентов при амбулаторных хирур-

гических стоматологических вмешательствах.

Задачи исследования

1) На основании клинических данных обосновать противовоспали-

тельный и анальгезирующий эффекты препарата эторикоксиб в дозе 90 мг у

больных при хирургических стоматологических вмешательствах.

2) Изучить уровни провоспалительного цитокина интерлейкина 6,

матриксных металлопротеиназ 2 и 8 типа и фактора роста эндотелия сосудов у

пациентов в смешанной слюне в динамике - до и после амбулаторного хирур-

гического стоматологического вмешательства при использовании препарата

эторикоксиб 90 мг.

3) Оценить анальгезирующий и противовоспалительный эффекты этори-

коксиба в дозе 90 мг у пациентов при амбулаторных хирургических стоматоло-

гических вмешательствах с учетом содержания в смешанной слюне биохимиче-

ских маркеров: интерлейкина 6, матриксных металлопротеиназ 2 и 8 типов и

фактора роста эндотелия сосудов.

4) Разработать алгоритм применения препарата эторикоксиб в амбу-

латорной хирургической стоматологической практике с учетом клинических и

лабораторных данных количественного содержания интерлейкина 6, матрикс-

ных металлопротеиназ 2 и 8 типов и фактора роста эндотелия сосудов в сме-

шанной слюне пациентов.

Научная новизна исследования

В результате проведенных исследований изучено влияние нестероидного

противовоспалительного препарата эторикоксиб в дозе 90 мг у больных на про-

цессы заживления в послеоперационном периоде при амбулаторных хирурги-

ческих стоматологических вмешательствах.

Впервые в отечественной стоматологии дана объективная оценка проти-
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вовоспалительного и анальгезирующего эффектов препарата эторикоксиб в до-

зе 90 мг с учетом иммуноферментного исследования уровней ИЛ-6, ФРЭС и

матриксных металлопротеиназ (MMП-2, MMП-8) в смешанной слюне пациен-

тов.

Разработана схема снижения выраженности воспалительных реакций и

схема более эффективного анальгезирующего эффекта эторикоксиба после ам-

булаторных хирургических стоматологических вмешательств.

Клинически и лабораторно обосновано применение препарата эторико-

ксиб в дозировке 90 мг для профилактики воспалительных послеоперационных

осложнений в амбулаторной хирургической стоматологической практике.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные данные углубляют представления о локальных молекулярно-

биологических процессах, происходящих в послеоперационном периоде при

амбулаторных хирургических стоматологических вмешательствах на фоне про-

тивовоспалительного и анальгезирующего воздействия. Оценена динамика ин-

терлейкина 6 как одного из ключевых провоспалительных цитокинов, матрикс-

ных металлопротеиназ (ММП-2, ММП-8), играющих важную роль в ремодели-

ровании тканей и регуляции воспалительных процессов, а также фактора роста

эндотелия сосудов, отвечающего за процессы реваскуляризации в послеопера-

ционной области.

На основании результатов проведенных исследований разработана схема

назначения препарата эторикоксиб в дозировке 90 мг в пред- и послеопераци-

онном периодах при амбулаторных хирургических стоматологических вмеша-

тельствах, что позволяет расширить диапазон лекарственной терапии болевого

синдрома, уменьшить число осложнений воспалительного характера, а также

уменьшить медикаментозную нагрузку в послеоперационном периоде.

Методология и методы исследования

По своей структуре диссертационная работа является проспективным

контролируемым исследованием, выполненным с включением пациентов с ре-
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тенцией и дистопией зубов, получавших препарат эторикоксиб, комбинирован-

ную терапию эторикоксиб + антибактериальные препараты, и пациентов с вы-

шеуказанными диагнозами, не получавших эторикоксиб, а также контрольную

группу без стоматологической патологии.

Использованы следующие методы исследования: клиническое стоматоло-

гическое обследование в дооперационном периоде, динамическое наблюдение в

послеоперационном периоде, лабораторные исследования смешанной слюны

(ИЛ-6, ФРЭС MMП-2, MMП-8) с использованием стандартизированных имму-

ноферментных методов, рентгенологические методы исследования: ортопанто-

мография и конусно-лучевая компьютерной томография, статистическая обра-

ботка полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Нестероидный противовоспалительный препарат эторикоксиб в

средней терапевтической дозировке 90 мг оказывает выраженное анальгезиру-


[…]


трация может варьироваться от 8,9 до 13,6 нг/мл, а при наличии болевого син-

дрома медиана составляла 10,1 нг/мл (максимальная концентрация - 10,8 нг/мл).

Иными словами, концентрации ММП-2 в смешанной слюне более 11 нг/мл бы-

ли свойственны преимущественно тем пациентам, которые не предъявляли жа-

лоб на боль в первый день после хирургического вмешательства.

Кроме того, была обнаружена прямая зависимость в содержании ММП-8

в биоматериале у пациентов от присутствия болевого синдрома после операции

(рисунок 5). На втором визите наблюдали повышение концентрации данного

маркера в смешанной слюне, имеющее статистическую значимость (p=0,04), у

больных с наличием болевого синдрома.

Рис.5. Динамика содержания ММП-8 в смешанной слюне у пациентов с наличием и отсут-
ствием болевого синдрома в послеоперационном периоде.

Подводя итог, следует отметить, что нами было обнаружено выраженное

противовоспалительное и обезболивающее действие препарата Эторикоксиб в

средней терапевтической дозе. Это позволяет ограничить прием препарата до

четырех дней (два приема до и два приема после хирургического вмешатель-

ства), что дает возможность улучшить качество жизни больных. Кроме того,

21

прием Эторикоксиба в подходящей дозировке способен сократить бескон-

трольный прием лекарств, доступных в аптеках без рецепта, который способен

отрицательно повлиять не только на клиническую картину болезни, но и приве-

сти к серьезным последствиям для организма в целом, особенно у пациентов

группы риска. Такая схема назначения препарата связана с тем, что клинически

значимая аналгезия развивается в течение 0,5-2 часов после однократного при-

ема НПВП, а противовоспалительный эффект возникает через 2-4 дня при регу-

лярном применении. Соответственно, при этой схеме стоматологическую опе-

рацию проводили на фоне противовоспалительной терапии, приводящей к

уменьшению в тканях уровней медиаторов воспаления, а также повышает ак-

тивность препаратов, применяемых для местной анестезии. Все вышеперечис-

ленное позволило свести к минимуму воспалительные явления после хирурги-

ческого вмешательства. Основываясь на полученных нами данных клиническо-

го обследования пациентов в пред- и послеоперационном периодах и результа-

тов биохимического исследования исследуемой группы, мы предполагаем, что

использование препарата эторикоксиб оправданно в средней терапевтической

дозировке при амбулаторных хирургических стоматологических вмешатель-

ствах и назначении препарата за два дня до операции.

ВЫВОДЫ

1. В результате проведенного исследования у препарата эторикоксиб в

дозе 90 мг выявлена выраженная анальгетическая и противовоспалительная ак-

тивность при проведении амбулаторных хирургических вмешательств. В 85%

наблюдений у пациентов отмечали отсутствие болевого синдрома в послеопе-

рационном периоде на 3 сутки (после 4 дней приема нестероидного противо-

воспалительного препарата).

2. У пациентов при проведении хирургических стоматологических

вмешательств установлена неоднозначная динамика уровней провоспалитель-

ного цитокина ИЛ-6, матриксных металлопротеиназ 2 и 8 типов и фактора ро-

ста эндотелия сосудов в смешанной слюне пациентов в динамике до и после
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амбулаторных стоматологических хирургических вмешательств при назначе-

нии по схеме препарата эторикоксиб в дозе 90 мг.

3. Обнаружено, что при использовании нестероидного противовоспа-

лительного препарата эторикоксиб в дозировке 90 мг в смешанной слюне у па-

циентов после приема в течение 2 суток препарата (2-й визит) относительно ис-

ходного уровня маркера (1-й визит), повышается концентрация ИЛ-6 (в 70%

наблюдений), ММП-2 (в 75% наблюдений), ММП-8 и снижается концентрация

ФРЭС в смешанной слюне. Также отмечено повышение уровней ИЛ-6 (в 87%

наблюдений) и снижение ММП-8 в смешанной слюне после хирургического

вмешательства на 7 сутки (3-й визит) относительно исходного значения марке-

ров (1-й визит) до проведения хирургического вмешательства.

4. Разработанный алгоритм назначения нестероидного противовоспа-

лительного препарата эторикоксиб в дозе 90 мг 1 раз в сутки в течение 2-х дней

до хирургического вмешательства и на протяжении 4-х дней после проведения

операции обеспечивает отсутствие болевого синдрома у пациентов и снижение

риска развития воспалительных осложнений в раннем послеоперационном пе-

риоде у пациентов после амбулаторных стоматологических хирургических

вмешательств.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработана схема медикаментозной терапии нестероидным проти-

вовоспалительным препаратом эторикоксиб, которая может быть использована

для лечения умеренной и выраженной боли у пациентов при амбулаторных хи-

рургических стоматологических вмешательств по поводу удаления ретениро-

ванных третьих моляров.

2. Рекомендуется применение эторикоксиба по схеме в дозировке 90

мг 1 раз в сутки в течение 2-х дней до планируемого хирургического вмеша-

тельства и после него в течение 2-х дней по показаниям для достижения проти-

вовоспалительного и анальгезирующего эффектов и снижения медикаментоз-

ной нагрузки в послеоперационном периоде.
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3. Для оценки противовоспалительного и обезболивающего эффектов

эторикоксиба рекомендуется динамическое определение биохимических мар-

керов ММП-2, ММП-8, ИЛ-6 и ФРЭС в смешанной слюне больных до и после

амбулаторных хирургических стоматологических вмешательств (удаления ре-

тинированного 3-го моляра).

4. Внедрение в повседневную практику врача-стоматолога современ-

ных медикаментозных препаратов повышает эффективность лечения пациен-

тов, особенно с сопутствующей соматической патологией и позволяет снизить

вероятность развития осложнений воспалительного характера в послеопераци-

онном периоде.
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