ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Сысолятина Святослава Павловича на автореферат диссертации Гвоздевой Анастасии Владимировны на тему: «Клиническая и лабораторная оценка эффективности нестероидного противовоспалительного препарата группы коксибов при амбулаторных хирургических стоматологических вмешательствах», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология (медицинские науки)

Болевые ощущения сопровождают течение послеоперационного периода всех хирургических вмешательств. В связи с этим, разработка, обоснование и внедрение новых средств и схем их использования всегда будут являться актуальными в современной стоматологии. Для решения этой проблемы, наиболее часто применяются различные средства медикаментозной терапии, в том числе нестероидные противовоспалительные препараты. Но не все из них обладают свойствами, позволяющими применять их в предоперационном периоде. Так же, некоторые из них способны вызвать тяжелые побочные действия, особенно у лиц с сопутствующей патологией и при бесконтрольном приеме.

Диссертационная работа Гвоздевой А.В. выполнена на достаточном количестве материала, клинических наблюдений. Включает в себя современные, актуальные, объективные и результативные методы исследования.

Наиболее значимым результатом работы, по нашему мнению, является предложенная схема применения препарата в раннем предоперационном периоде, так как не все препараты этой группы возможно назначить на длительный период, а стойкий противовоспалительный эффект НПВП развивается не раньше 48 часов. Кроме того, в работе дана объективная, подтвержденная лабораторными исследованиями оценка эффективности исследуемого препарата на различных этапах ведения пациента. Автором подробно изучена фармакокинетика и фармакодинамика назначаемых препаратов, механизм их действия и возможности их применения в различных клинических ситуациях. Данное исследование, несомненно, является актуальным и имеет высокую теоретико-практическую значимость.

Автореферат оформлен по классической схеме, его содержание полностью отражает диссертационное исследование. Замечаний по структуре и содержанию автореферата нет.

Таким образом, изучив автореферат диссертационной работы Гвоздевой А.В. на тему «Клиническая и лабораторная оценка эффективности нестероидного противовоспалительного препарата группы коксибов при амбулаторных

хирургических стоматологических вмешательствах», выполненной под руководством доктора медицинских наук, профессора Панина А.М. и научным консультированием доктора медицинских наук, профессора, академика РАН Кушлинского Н.Е., можно сделать заключение, что по своей актуальности, научной новизне и практической значимости работа отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. №842 (в ред. от 21.04.2016г. №335, от 02.08.2016г. №748, от 29.05.2017г. №1024, от 01.10.2018г. №1168), а ее автор – Гвоздева Анастасия Владимировна заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология (медицинские науки).

Профессор кафедры хирургической стоматологии и
Челюстно-лицевой хирургии ФГАОУ ВО РУДН
Минздрава России, д.м.н., профессор

Сысолятин Святослав Павлович

Подпись д.м.н., профессора Сысолятина Святослава Павловича заверяю.

Ученый секретарь ученого Совета
Медицинского института ФГАОУ ВО РУДН
к. фарм. наук, доцент

Максимова Татьяна Владимировна

11 января 2022

Адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6
ФГАОУ ВО РУДН
Телефон: 8(499)936-86-65
Электронный адрес: info@ivmrudn.com

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гвоздевой Анастасии Владимировны на тему: «Клиническая и лабораторная оценка эффективности нестероидного противовоспалительного препарата группы коксибов при амбулаторных хирургических стоматологических вмешательствах», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология (медицинские науки)

Большая часть всех стоматологических вмешательств сопровождаются болевыми ощущениями, поэтому совершенствование обезболивания всегда является одним из наиболее важных вопросов в стоматологии. Также боль является одной из наиболее частых причин обращения к стоматологу и одним из важнейших критериев оценки пациентами успешности проведенного им лечения. Чем эффективнее обезболивание, тем быстрее протекает период восстановления и меньше риск развития хронического болевого синдрома.

Представленный автореферат посвящен актуальной теме. В лабораторной части диссертационной работы Гвоздевой А.В. рассматривается динамика содержания провоспалительных цитокинов в смешанной слюне, что особенно актуально, учитывая, что основой патогенеза повреждения тканей является запуск цитокинового каскада. Соответственно, понимание этих процессов и целенаправленное воздействие на них является необходимым условием поддержания периоперационного иммунного гомеостаза. В связи с этим, хочется выделить одну из важнейших частей диссертационной работы, а именно, обоснованное расширение диапазона лекарственной терапии, предложенное авторами. На данный момент, большинство часто назначаемых НПВП ограничены в своем применении в качестве премедикации из-за наличия антиагрегантного действия. Препарат Эторикоксиб в наименьшей степени обладает этим действием, что оправдывает его назначение в раннем послеоперационном периоде. Кроме того, автором подтверждена его высокая анальгетическая активность, что также способствует выполнению первостепенных задач врача.

В работе имеется достаточный объем клинического и лабораторного материала для проведения адекватной статистической обработки данных исследований, применены современные высокотехнологичные методы диагностики и исследования, что полностью соответствует требованиям доказательной медицины. Обработка данных также проведена на высоком уровне.

Автореферат оформлен в классическом стиле, его содержание в полной мере отражает диссертационное исследование. Замечаний по структуре и содержанию автореферата нет.

Таким образом, изучив автореферат диссертационной работы Гвоздевой А.В. на тему «Клиническая и лабораторная оценка эффективности нестероидного противовоспалительного препарата группы коксибов при амбулаторных хирургических стоматологических вмешательствах», выполненной под руководством доктора медицинских наук, профессора Панина А.М. и научным консультированием доктора медицинских наук, профессора, академика РАН Кушлинского Н.Е., можно сделать заключение, что по своей актуальности, научной новизне и практической значимости работа отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. №842 (в ред. от 21.04.2016г. №335, от 02.08.2016г. №748, от 29.05.2017г. №1024, от 01.10.2018г. №1168), а ее автор – Гвоздева Анастасия Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология (медицинские науки).

Заведующая кафедрой хирургической стоматологии
Института стоматологии им. Е.В. Боровского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)
доктор медицинских наук (14.01.14 - Стоматология),
профессор

«12» января 2022 года

ст.н.

Светлана Викторовна Тарасенко

ПОДПИСАТЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела
Ученого совета

С.В. Тарасенко

Контактная информация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения
Российской Федерации (Сеченовский Университет) (ФГАОУ ВО Первый
МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)
Адрес: 119991, Российская Федерация, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
Тел.: 8 (499) 248-05-53
E-mail: rektorat@sechenov.ru, expedition@mma.ru